洛阳市金融工作局
顺 翻 祌 级 人 民 灘

洛金局〔2020〕 12号

洛阳市金融工作局洛阳巿中级人民法院

印发《关于建立健全公司纠纷、证券期货纠

纷小额速调机制的实施意见》的通知

县（巿、区）金融局、基层人民法院：

现将洛阳巿金融工作局、洛阳巿中级人民法院《关于建

立健全公司纠纷、证券期货纠纷小额速调机制的实施意见》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2

关于建立健全公司纠纷、证券期货纠纷小额

速调机制的实施意见

2019 年 12 月 31 日，洛阳市中级人民法院、洛阳市金融

工作局、洛阳市司法局联合下发了《关于全面推进洛阳市公

司纠纷、证券期货纠纷多元化解机制建设的实施细则》，该

文件对建立公司纠纷、证券期货纠纷小额速调机制作了规定，

为进一步推动该机制有效运行，特制定如下实施意见。

一、重要意义

公司纠纷、证券期货纠纷调解工作中，会经常遇到当事

人由于各自立场以及对于法律法规理解不同等原因，经调解

很难达成协议，纠纷久拖不决，甚至激化矛盾。一方面，投

资者权利无法得到有效维护；另一方面，经营机构及上市公

司也深陷纠纷之中。通过建立小额速调机制，可以为纠纷解

决和投资者从速获得赔偿提供新的解决途径，缩短纠纷解决

周期，避免纠纷冲突升级，减轻监管部门和法院压力，也提

高了市场纠纷化解的效率，促进了纠纷化解的市场化法制化。

小额速调在程序上做出对经营机构及上市公司具有单边约

束力的调解结果，实质是向中小投资者的倾斜保护，给广大

中小投资者提供了一个与机构平等对话的平台，并且小额速

调是免费的，在维权普遍成本高、周期长、途径不畅等掣肘

3

下，通过小额速调机制解决纠纷是最佳和实惠的选择。

二、主要内容

为更好化解资本市场纠纷，鼓励公司纠纷、证券期货纠

纷调解组织通过签订备忘录或者协议的形式推出小额速调

机制，探索建立中立评估机制。

依托公司纠纷、证券期货纠纷调解组织，广泛开展公司

纠纷、证券期货纠纷小额速调。应加强与中证中小投资者服

务中心等机构的沟通联系，充分发挥各自优势，形成保护中

小投资者合力。

调解机构应自投资者申请之日起 30 日之内调解完毕。

针对标的额小于 5 万元的小额纠纷，调解机构可依据有关法

律法规、行业惯例等作出调解结果，如果投资者接受该调解

结果，争议双方均须自觉履行调解协议。如果投资者不同意

调解结果，则调解结果对争议双方均无约束力，投资者可寻

求其他救济途径。

当事人就小额速调过程中达成的调解协议，申请司法确

认的，全市两级人民法院应当依法办理，从而进一步增强小

额速调的公信力及权威性。

建立多元化纠纷解决机制，发挥第三方机构作用，开展

公司纠纷、证券期货纠纷小额速调，优化中小投资者依法维

权程序，降低维权成本。以“申请便捷、程序简化、专业权威、

效力保证”为目标，建设有利于中小投资者保护的纠纷调解机

制，提高调解工作权威性和公信力，使之成为投资者权利救

4

济的重要渠道和主要依托。

不断加强公司纠纷、证券期货纠纷小额速调机制建设工

作，努力建成有影响力和吸引力的小额速调组织，积极融入

全国公司纠纷、证券期货纠纷调解网络，充分发挥小额速调

在公司纠纷、证券期货纠纷多元化纠纷解决机制中的作用，

进一步维护投资者特别是中小投资者合法权益。

三、工作要求

公司纠纷、证券期货纠纷调解组织定期向金融局、人民

法院报送调解案件情况统计报表；对未能达成调解协议，当

事人起诉到人民法院的案件，公司纠纷、证券期货纠纷调解

组织应向金融局、人民法院告知调解工作的有关情况，人民

法院应将作出的裁判结果告知公司纠纷、证券期货纠纷调解

组织。

充分运用在线纠纷解决方式开展工作。公司纠纷、证券

期货纠纷调解工作要借助互联网等现代科技手段，探索开展

在线委托或委派调解、调解协议在线司法确认，通过接受相

关申请、远程审查和确认、快捷专业服务渠道、电子督促、

电子送达等方法方便当事人参与小额速调工作，提高工作质

量和效率。

加强经费保障和人员培训。不断加强业务交流的广度和

深度，构建多层次联合培训机制。金融局、人民法院公司纠

纷、证券期货调解组织要定期通过举办培训班、专题讲座、

组织旁听庭审、调解观摩等方式组织调解员开展业务培训，

5

提升调解人员专业化水平，提高调解成功率。

加强宣传和投资者教育工作。全市金融局、人民法院、

公司纠纷、证券期货纠纷调解组织等应通过多种途径，及时

总结和宣传典型案例，发挥示范教育作用；加大对公司纠纷、

证券期货纠纷小额速调机制的宣传力度，增进各方对小额速

调机制的认识，引导中小投资者转变观念、理性维权。

全市金融局、人民法院和公司纠纷、证券期货纠纷调解

组织等可以对公司纠纷、证券期货纠纷小额速调工作中表现

突出的集体和个人予以表彰和宣传。

四、附则

本意见自印发之日起执行，有效期 2 年。

洛阳市金融工作局办公室 2020 年 5 月 29 日